PAGE

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ № _______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской области

И.В. Верходанов

Председатель комитета правового обеспечения

Правительства Новгородской  области

М.В. Котова

Председатель комитета Правительства
Новгородской области по вопросам
безопасности и правопорядка

Очередько С.Н.
Проект внесен

Губернатором Новгородской области  Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменении в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Принят Новгородской областной Думой _________________

Статья 1

Внести в областной закон от 08.02.96 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Новгородские ведомости» от 15.03.96, 21.07.98,  12.03.2003, 29.12.2004, 20.03.2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 04.07.2009, 07.05.2010,  06.08.2010, 05.04.2011, 11.07.2011, 06.07.2012, 08.05.2013, 30.10.2013,  06.03.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 05.06.2015) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций - это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

2) статью 4.1 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, организаций, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлеченными силами и средствами федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;
3) в абзаце первом статьи 6 слова «руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

4) в статье 10:

а) подпункт «б» части 2 изложить в следующей редакции:

«б) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

б) исключить подпункты «м», «н» части 2;

5) дополнить статьей 10.2 следующего содержания:

«Статья 10.2 Полномочия Губернатора Новгородской области

Губернатор Новгородской области в установленном порядке:

вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

устанавливает региональный (межмуниципальный) уровень реагирования в порядке, установленном частью 6 статьи 4.1 настоящего областного закона.»;
6) в статье 11:

а) пункт «а» части 1 изложить в следующей редакции:

«а) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;
б) в пункте «к» части 1 слова «частью 3» заменить словами «частью 6»;
7) в пункте «в» части 1 статьи 14 слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

8) в статье 20:

а) в абзаце втором слова «образовательных организациях» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Руководители и другие работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций проходят подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

__________________________________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» вызвано необходимостью приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации областного закона от 08.02.1996 № З6-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в связи с принятием Федеральных законов от 30 декабря 2015 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», от 15.02.2016 № 31-ФЗ «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
В соответствии с вышеназванным федеральным законом настоящим проектом вносятся следующие изменения:

статья 1 (Общие положения) дополняется абзацем следующего содержания:

«Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций - это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

статья 4.1 (Функционирование органов управления и сил областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) дополняется пунктом 8 следующего содержания:

«8. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, организаций, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлеченными силами и средствами федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;

в абзаце первом статьи 6 (Определение границ зон чрезвычайных ситуаций) слова «руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменяются словами «руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в статье 10 (Полномочия областной Думы и Правительства Новгородской области в вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций):

подпункт «б» пункта 2 излагается в редакции:

«б) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

подпункт «а» пункта 1 статьи 11 (Полномочия органов местного самоуправления в вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) излагается в редакции:

«а) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

в пункте «к» части 1 слова «частью 3» заменяются словами «частью 6»;
в подпункте «в» части первой статьи 14 (Обязанности организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

в статье 20:

а) в части второй слова «образовательных организациях» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;

б) часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Руководители и другие работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций проходят подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам.».

В целях устранения противоречий при разделении полномочий органов исполнительной власти Новгородской области в части введения режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации и установления уровней реагирования для соответствующих органов управления и сил областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, указанных в статье 10 областного закона и в пункте 23 Положения об областной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденной постановлением Администрации Новгородской области от 24 сентября 2004 г. № 220 «О мерах по выполнению постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794», а также для организации работы органов управления и сил областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации областной закон дополняется статьей 10.2 (Полномочия Губернатора Новгородской области) следующего содержания:

«Статья 10.2 Полномочия Губернатора Новгородской области

Губернатор Новгородской области в установленном порядке:

вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

устанавливает региональный (межмуниципальный) уровень реагирования в порядке, установленном частью 3 статьи 4.1 настоящего областного закона.»;
из статьи 10 исключаются подпункты «м», «н» пункта 2.

По заключению первичной антикоррупционной экспертизы в проекте настоящего областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.
_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Принятие областного закона областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Правительства Новгородской области.

_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк